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فرهنگی

احتمالاً اولین جمله هر متنی درباره ارتباط 
سیاسیون و هنرمندان این است که »اهالی 
فرهنگ و هنر به‌عنوان بستر هویت ملی 
و روح جمعی جامعه نیازمند توجه ویژه‌ای 
هستند«؛ جملاتی که اگرچه بدیهی به 
نظر می‌رسند اما رویکردهای بسیار متغیر 
و بعضاً متناقض در ادوار مختلف، این 
ارتباط را به یکی از چالش‌های جدی 
دولت‌ها تبدیل کرده است. فرهنگ و 
هنر در شرایط سخت اجتماعی و اقتصادی 
کشور می‌تواند مانند یک هوای تازه عمل 
کند؛ کمااینکه بسیاری از کارشناسان 
معتقدند حتی در زمانی‌که کشور در مسیر 
درست غلبه بر مشکلات اقتصادی قرار 
گیرد و حتی رشد اقتصادی مدنظر هم 
حاصل شود، اگر نتوانسته باشد فضای 
باز فرهنگی و نشاط اجتماعی را ایجاد 
کند، موفقیت‌هایش به چشم نمی‌آید. 
برهمین اساس است که رویکردهای 
ناموزون و بسیار متغیر نهادهای فرهنگی 
در نوع مواجهه با هنرمندان همیشه مورد 
انتقاد بوده است و حتی این ارتباط در 
ادواری، به رویکردهای مقابله‌ای ختم 
شده است؛ موضوعی که در مناظره‌های 
انتخاباتی ریاست‌جمهوری اخیر با انتقاد 
صریح مسعود پزشکیان همراه بود. پس 
از انتخاب پزشکیان از سوی مردم ایران، 
او برای تغییر فوری مسیر به سمت تعامل 

با اهالی فرهنگ و هنر که به صراحت از 
وضعیت آن انتقاد کرده بود، سیدعباس 
صالحی را با سابقه‌‌ای روشن و کارآزموده، 
به‌عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
انتخاب کرد؛ وزیری که در طول دوره قبلی 
مدیریت خود در وزارت فرهنگ، ارتباطی 
خوبی را با اهالی فرهنگ و هنر ایجاد کرده 
بود و به نظر می‌رسید روی کاغذ می‌تواند 
فاصله میان فعالان این حوزه و حکومت را 
کاهش دهد؛ بویژه آن‌که این فاصله بعد 
از رخدادهای سال 1401 افزایش جدی پیدا 
کرده‌اند. پروژه دیدار با بزرگان که توسط 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ دولت 
چهاردهم برنامه‌ریزی و تا اینجا با همراهی 
بی‌سابقه رئیس‌جمهور همراه بوده است 
را باید در همین راستا دید؛ رویه‌ای که 
می‌تواند نه تنها فاصله اصحاب فرهنگ 
و هنر را با دولت چهاردهم کاهش دهد 
بلکه می‌تواند شکاف عمیق میان برخی 
از آنها با حاکمیت را نیز ترمیم کند. البته 
باید یادآور شد که اهتمام جدی به تکریم 
بزرگان فرهنگ، هنر و ادب سابقه‌ای چند 
دهه‌ای در رأس نظام حکمرانی کشور دارد 
و دیدارهای متعدد مقام معظم رهبری با 
اهالی این حوزه‌ها، می‌بایست نقشه راهی 
کلی برای مدیران همه سطوح دیگر در 
شکل و شمایل تعامل با اصحاب فرهنگ 

و هنر و تکریم ایشان می‌بود.
 

آغاز دیپلماسی فرهنگی از خانه
دیدار با بزرگان فرهنگ و هنر، تنها یک 
همکاری اجتماعی یا ارتباط رسمی نیست، 
بلکه به‌عنوان یک تفاهم نانوشته فرهنگی 
تلقی می‌شود که می‌تواند رویکردهای 
دولت و حاکمیت، نسبت به اهالی این 

حوزه‌ را نشان دهد؛ افرادی که خودآگاه یا 
ناخودآگاه تأثیری جدی بر توده‌های مردم 
دارند و نوع رفتار با ایشان، بر سطح اعتماد 
گروه‌های نخبه به دولت و حاکمیت نیز 
تأثیر جدی خواهد داشت. عاوه بر این، 
در سال‌هایی که ایران تحت تحریم‌های 
شدید اقتصادی و حقوق بشری بوده است و 
رسانه‌های بین‌المللی نیز پروژه‌های متعدد 
ایران‌هراسی را در دستور کار دارند، تنها 
فرهنگ و هنر توانسته از مسیرهای رسمی و 
غیررسمی به رویدادهای جهانی ورود کرده 
و راه خود را به میان مخاطب جهانی باز 
کند. به همین دلیل است که در صورت 
درک درست از فضای بین‌المللی، باید 
ارتباطات فرهنگی، هم‌سطح  فعالیت های 
دیپلماتیک برای مدیران کلان جمهوری 
اسامی ایران از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
باشد. اما باید به یاد داشت که ارتباطات 
فرهنگی بین‌المللی بدون دیپلماسی 
فرهنگی موفق در داخل و وفاق تمام 
گروه‌های درگیر در حوزه فرهنگ و هنر 
امکان‌پذیر نیست. در این راستا، دیدار 
با بزرگان فرهنگ و هنر که صالحی آن را 
به یکی از برنامه‌های جاری وزارت فرهنگ 
تبدیل کرده است، می‌تواند نشانه‌های 
مهمی از تغییر نگاه و رویکرد دولت و 

حاکمیت را به هنرمندان ارسال کند.

کاهش نارضایتی اجتماعی
اهالی فرهنگ و هنر در همه کشورها، 
به دلیل جایگاه اجتماعی و همچنین 
دنبال‌کنندگان فراوان، همیشه مورد 
برنامه‌ریزان  و  سیاستمداران  توجه 
هستند. بسیاری معتقدند که پروژه‌های 
رشد اقتصادی و اجتماعی بدون در نظر 

دیدار با بزرگان؛ بازی با مهره دیپلماسی فرهنگی
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فرهنگ

 پیام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
به گردهمایی هنرمندان پیشکسوت

د  شا ر ا و  هنگ  فر یر  ز و
همین  هجد ی  برا سامی  ا
همایش سراسری هنرمندان 
پیشکسوت که در اصفهان در 
حال برگزاری است، پیامی 
صادر کرد. دربخشی ازمتن 
پیام سیدعباس صالحی آمده: 
»هنر، زبان مشترک انسان‌ها 
و میراثی گرانبها از فرهنگ و 
تمدن ماست که شما عزیزان 
با تاش و خلاقیت خود آن 
را زنده نگه داشته‌اید. شما 
نه  پیشکسوت،  هنرمندان 
این میراث  تنها نگهبانان 
ارزشمند هستید، بلکه با آثار و 
فعالیت‌های خود، الهام‌بخش 
نسل‌های آینده نیز خواهید 
ر  د شما  ی  تلاش‌ها  . د بو
حفظ و گسترش هنر ایرانی و 
اسامی، همواره مورد تقدیر 
و حمایت ما بوده و خواهد 

» . د بو

برگزاری دوسالانه هنر درغزه

هنرمندان فلسطینی در غزه 
قصد دارند نمایشگاهی به 
شکل »دوسالانه« برگزارکنند 
تا در برابر حمات نظامی 
و  کرده  ایستادگی  اسرائیل 
توجه جهانی را به وضعیت 
۲.۳ میلیون نفری که بیش 
از ۱۳ ماه زیر بمباران زندگی 
کرده‌اند، جلب کنند. حدود 
۵۰ هنرمند از غزه آثار خود را در 
این منطقه تحت محاصره به 
نمایش خواهند گذاشت و در 
عین حال به دنبال گالری‌هایی 
در خارج از کشور برای میزبانی 
از این نمایشگاه‌ها هستند اما 
چالش اصلی آنها رساندن 
آثارشان به دید جهانیان است، 
چراکه باید از خطوط محاصره 

اسرائیل عبور کنند./ایسنا

»آتش نهان« همای منتشر شد

آلبوم موسیقی »آتش نهان« 
با آهنگسازی بابک زرین و 
ی  هما ز  ا و پر گی  نند ا خو
ر  د م  لبو آ ین  ا . شد منتشر
۹ قطعه است و از ۱۲ آذرماه 
ازطریق پلتفرم‌های داخلی و 
خارجی در اختیار دوستداران 
موسیقی قرار خواهد گرفت.

در این آلبوم همای و زرین قرار 
است در فضاهایی عاشقانه، 
جدیدترین تجربه‌های خود را 
در اختیار دوستداران موسیقی 

قرار دهند./ایرنا
 

۱۰۵ فیلم متقاضی حضور 
در جشنواره فجر

طی ۱۵ روز ثبت‌نام آثار بلند 
سینمایی که از ۱۵ تا ۳۰ آبان ادامه 
داشت، تهیه کنندگان ۱۰۵ فیلم 
درخواست خود را برای حضور 
در بخش سینمای ایران ثبت 
کردند. تطابق آثار ثبت‌نامی 
با آیین‌نامه توسط دبیرخانه 
جشنواره آغاز شده است و 
فیلم‌های حائز شرایط حضور 
پس از ارسال نسخه، توسط 
هیأت انتخاب بازبینی خواهند 
شد. چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر به دبیری منوچهر 
شاهسواری بهمن‌ سال‌جاری 

برگزار می‌شود./مهر

گرفتن وضعیت فضای فرهنگی و هنری 
کشور، آب در هاون کوبیدن است. این 
هنرمندان هستند که می‌توانند دانسته 
یا نادانسته به کمک سیاستمداران 
بیایند و شرایط اجتماعی را برای ایشان 
در میان توده‌ها تغییر دهند. هنرمندان 
به عنوان شهروندان تأثیرگذاری که 
گاهی سخنان آنها برآمده از احساس 
آن‌هاست، می‌توانند در رویدادهای 
مختلف اجتماعی، کفه ترازو را به 
سمت مفاهیمی که تأثیرگذاری بر آنها 
از عهده دولت‌ها خارج است، تغییر 
دهند. کاهش نارضایتی‌های اجتماعی، 
تزریق روحیه و امید نسبت به شرایط 
آتی کشور و عرق ملی بویژه در میان 
نسل جوان، مهم‌ترین مفاهیمی است که 
هنرمندان می‌توانند تأثیر مستقیمی بر آنها 
داشته‌ باشند. نادیده گرفتن این تأثیر در 
دوره‌هایی، به سرمایه اجتماعی دولت‌ به 
مفهوم عام آن، خسارت‌های قابل توجهی 

وارد کرده است.
 

تکریم بزرگان؛ جوانه زدن امید در 
جوان‌ترها

هنرمندان متعهد را باید به مثابه »هوای 
تازه« در هر شرایط اجتماعی تلقی کرد 
که می‌توانند علاوه بر فراهم آوردن فضای 
دلپذیر برای آحاد جامعه، تجربه‌‎های 
انباشته خود را به نسل‌های بعد منتقل 
کنند؛ هنر متعالی هم روح شهروندان را 
جا می‌دهد و هم نیروی جدید پرورش 
می‌دهد. بزرگان فرهنگ و هنر، تجربه‌ای 
انباشته از سال‌ها فعالیت هنری، ادبی 
و فرهنگی دارند و این تجربیات زمانی 
کارکرد دوچندان خواهد داشت که ایشان 

فضای مناسبی برای ظهور و بروز آن پیدا 
کنند. دیدار رئیس‌جمهور و وزیر فرهنگ 
با شخصیت‌های بزرگی مانند استاد 
محمدعلی موحد که طیف‌های مختلف 
فکری به استادی او معترف هستند، 
می‌تواند اولاً رویکرد فرهنگی دولت و پرچم 
سفید آن برای کاهش فاصله‌های ایجاد 
شده میان هنرمندان و حکومت را نشان 
دهد و ثانیاً این پیام را به جامعه هنری 
مخابره کند که دولت می‌خواهد فضای 
بازتری را به لحاظ اجتماعی تجربه کند.

 
ایجاد تعادل در جو فرهنگی کشور

هیچ نگاه منطقی نمی‌تواند کتمان کند 
که یکی از اضلاع مهم تعیین و راهبری 
سیاست‌های کلان فرهنگی، تأثیر تجربیات 
و مشاهدات بزرگان است؛ هرچند نگاه 
سیاسی صِـــرف در طول سال‌هایی، 
نشان داده است که کنار گذاشتن کامل 
هنرمندان بزرگ و نامدار و بر صدر 
نشاندن کم‌تجربه‌ترها به جای ایشان، 
چگونه می‌تواند ذره ذره سرمایه اجتماعی 
و فرهنگی یک کشور را با چالش مواجه 
کند؛ فیلم‌ها و موسیقی‌ها را زیرزمینی 
کند، کتاب‌‌های ارزشمند را با چالش 
ممیزی کلمه به کلمه مواجه کند و تمام 
رویدادهای فرهنگی 40 ساله نظام را به 
رویدادهای قشری تبدیل کرده و به این 
اشتباه خود ببالد! نگاه منطقی می‌تواند 
درک کند که هم‌نشینی و مشاوره با این 
بزرگان، می‌تواند باعث شود که مدیران 
و مسئولان تصویر صحیح‌تری از نیازهای 
واقعی جامعه فرهنگی و هنری به دست 
بیاورد و البته به نسل آینده فرهنگ و هنر 
نیز نشان دهد که فضا برای فعالیت او تا 

زن و بچه سعید روستایی مجوز گرفتندکیمیایی با جسدهای جاندار در ثالثوداع با خواننده پیشکسوت موسیقی

سید احمد مراتب از خوانندگان پیشکسوت موسیقی 
ایرانی که خدمات قابل توجهی را در عرصه موسیقی آیینی 
نیز انجام داده است، شامگاه ۴ آذر و در ۷۲ سالگی بر اثر 
سکته قلبی دار فانی را وداع  گفت. این استاد موسیقی 
از نخستین شاگردان تاج اصفهانی است که با جدیت، 
پشتکار و استعداد سرشار خود، از زبان ایشان مفتخر به 
لقب »دره‌التاج« شده است. او همچنین نخستین ایرانی 

بود که بر بام کعبه اذان گفت. / مهر

سعید روستایی با دریافت پروانه ساخت، فیلم جدیدش با 
عنوان »زن و بچه« را بزودی کلید می‌زند. چند ماه قبل خبر 
ثبت درخواست پروانه ساخت از سوی سیدجمال ساداتیان 
برای تهیه فیلم »زن و بچه« به کارگردانی سعید روستایی 
منتشر شد ولی خبری از صدور مجوز نبود و سرانجام ۶ ماه 
بعد از ارائه درخواست، پروانه ساخت این فیلم به نویسندگی 
و کارگردانی سعید روستایی و تهیه‌کنندگی سیدجمال 
ساداتیان از سوی سازمان سینمایی صادر شده است. /ایسنا

نمایشگاه نقاشی مسعود کیمیایی با عنوان »جسدهای 
جاندار« به کیوریتوری علی خالق عصر جمعه ۹ آذر ۱۴۰۳ 
در گالری ثالث افتتاح می‌شود و تا ۲۰ آذر ادامه خواهد 
داشت. آثار این نمایشگاه تجربیات متفاوت این هنرمند در 
نقاشی به حساب می‌آید. مسعود کیمیایی نزدیک به سه 
دهه پیش کتاب رمان خود را با نام »جسدهای شیشه‌ای« 
منتشر کرد که نقبی به شکل زیست انسان معاصر ایرانی 

در دهه‌های گذشته بود. /هنرآنلاین

اولین  گذشته  هفته  جمعه 
تجربه کارگردانی تئاتر مروارید 
افسری با نمایش »بر پهنه 
تالار  دریا« در سالن جمیله 
محراب به روی صحنه رفت. 
مروارید افسری 26 سال سن 
دارد و دانشجوی رشته تدوین 
از دانشگاه سینما و تئاتر است. 
آغاز فعالیت هنری او به دوران 
دانشجویی‌اش بازمی‌گردد و در 

نمایش‌های متعددی هم شرکت 
داشته است. این کارگردان جوان، 
آبان ماه امسال نخستین تجربه 
نمایشی خود را با عنوان »بر پهنه 
دریا« روی صحنه برد. نویسنده 
این نمایش »اساومیر مروژک« 
اهل لهستان است با داستانی 
ترسناک و کمدی که روایت سه 
نجات‌یافته گرسنه برعرشه یک 
کشتی است. این نجات‌یافتگان 
در شرایط بحرانی دریا، کاماً 
دموکراتیک تصمیم می‌گیرند 
یکی را به قید قرعه از میان خود 
انتخاب و قربانی کرده و بخورند. 
این نمایش به بررسی حدود 
اخلاقی و بقای انسانی در شرایط 
افراطی جامعه پرداخته است.

قصه‌پردازی جذاب نمایشنامه
چرایی  خصوص  در  افسری 
انتخاب این نمایشنامه در اولین 
تجربه کاری‌اش، گفت: »اولین‌ 
باری که به تماشای این نمایش 
نشستم، دوران دبیرستان به 
کارگردانی آقای پارسا پیروزفر 
بود. قصه جذاب این اثر، در کنار 
اجرای حرفه‌ای آقای پیروزفر، 
علاقه‌مندی‌ام به این نمایش 
را بیشتر کرد و بعد از آن متوجه 
نسخه‌ای از این نمایشنامه با 
ج زهری«  ترجمه استاد »ایر
شدم. جالب اینکه این ترجمه 
از نمایشنامه تاکنون در ایران اجرا 
نشده است و در نهایت با توجه 
به علاقه‌مندی‌ام تصمیم گرفتم 

آن را به روی صحنه ببرم. او درباره 
گروه اجرایی این نمایشنامه بیان 
کرد: »ما یک گروه جوان نمایشی 
هستیم و همگی پنج سال سابقه 
فعالیت در تئاتر داریم. عوامل 
گروه کارگردانی هم جوانان 
دانشجویی هستند که ما را در 
اجرای این نمایش همراهی 

کردند.«

گرانی، کمبود و فرسودگی 
سالن‌های تئاتر

او درباره مشکلات موجود در 
مسیر اجرای یک گروه جوان 
گفت: »اگر صاحبان سالن‌ها 
چه خصوصی و چه دولتی متوجه 
شوند با یک گروه تازه‌کار و جوان 
روبه‌رو هستند، فضا و شرایط را 
برای ما سخت‌تر می‌کنند و اگر 
مرد کار نباشید، ناچار باید پا 

پس بکشید.«
این کارگردان در ادامه اظهار کرد: 
» از نگاه مسئولان، جوان بودن ما 
نه تنها نقطه قوت نیست، بلکه 
نقطه ضعف نیز به شمار می‌رود 
و گاهاً حتی در روند کارهای اداری 
همراهی کمتری دارند، بنابراین 
ناچاریم تا در آزمون و خطاهای 
بسیار، خودمان مسیر را هموار 
کنیم. به گفته افسری، »نبود 
حمایت مالی از سوی مدیران 
تئاتر و نمایش، از مشکلات مهم 
دیگری است که تمامی فعالان 
این عرصه و ما را نیز به نوبه خود 

به چالش کشیده است.

مروارید افسری کارگردان تئاتر »بر پهنه دریا« در گفت‌و‌گوی با »ایران«

از هنرمندان جوان تئاتر حمایت کنید

نمایشنامه »بر پهنه دریا« یکی از اولین 
نمایشنامه‌های مروژک است که سال 
1959 آن را نگاشته. این نمایشنامه در 
سال 1345 توسط ایرج زهری برای 
تلویزیون ترجمه، کارگردانی و بازی شد 
که به علت نقص فنی پخش نگردید. 
بعدها محمد علی کشاورز با بازیگرانی 
چون پرویز پورحسینی و منوچهر فرید، 
این نمایشنامه را برای تلویزیون کارگردانی 
کرد که چندی پیش نیز با کارگردانی 

مروارید افسری اجرا شد.
نمایش برپهنه دریا، یک طنز اجتماعی 
است که به‌صورت گروتسک واقعیات 
تلخی را پیش چشمانمان می‌گشاید. 
اینکه انسان‌ها تا چه اندازه می‌توانند از 
انسانیت خود به حضیض ذلت سقوط 
کنند و به درجه حیوانیت برسند. اما 
تفاوت‌شان با حیوانات در این است که 
آنها صرفاً از روی غریزه و برای بقا دست 
به درنده‌خویی و شکار می‌زنند، اما 
انسان‌ها برای برآوردن مقاصد شوم و 
شیطانی خود با نقشه قبلی و بازی‌های 
زبانی و با استفاده از تحریک عواطف و 
احساسات انسانی از قبیل نوع‌دوستی، 
و...  میهن‌پرستی  ایثار،  فداکاری، 
انسان‌های ساده‌دل را برای رسیدن به 
مقاصد سیاسی، اجتماعی و مادی خود 

به بازی گرفته و می‌خورند. این خوردن 
در نمایشنامه بر پهنه دریا، می‌تواند 
نمادین نیز باشد، زیرا ابتدا با کلام و شعار 
و تحریک عواطف، فکر و مغز و اندیشه 
آنان را می‌خورند و به نوعی انسان‌ها را 
به مسخ‌شدگی می‌کشانند تا به مسلخ 
ببرند. این افراد دسیسه‌باز که صاحبان 
قدرت و ثروت هستند، جوامع را کنترل 
کرده و همسو با اهداف خود به هر کجا 

که بخواهند سوق می‌دهند.
مروژک که دیکتاتوری و فاشیسم 
کمونیستی را در کشورش و بلوک شرق 
با همه وجودش لمس کرده و طمع، 
خفقان و استبداد و دیکتاتوری پرولتاریای 
کمونیست سوسیالیست را چشیده بود، 
ناچار به مهاجرت از کشورش لهستان 
شد. مروژک در نمایشنامه برپهنه دریا 
نشان می‌دهد که دموکراسی نیز چندان 
تفاوتی با کمونیست و فاشیست ندارد‌. 
گردانندگان دموکراسی با شعارهای 
جذاب و ناسیونالیستی و کمک به 
هم‌نوع و رسیدن به آزادی و انتخابات 
آزاد برای ساختن رفاه و آسایش و حفظ 
آزادی برای نسل‌های آینده هر طور که 
بخواهند جامعه را به سمت و سوی 
اهداف خود که بیشتر در راستای حفظ 
قدرت و ثروت و حاکمیت و استیلای 
آنان بر جامعه است، می‌کشانند. آنها 
با ادعای رأی‌گیری آزادانه و دموکراتیک 
و... ابتدا مغز مردم را می‌خورند و سپس 
با قدرت و ثروت خود و البته جادوی 
کلمات و دوگانه‌سازی‌های زبانی با 

واژگان و... بر ضمیر ناخودآگاه و خودآگاه 
مردمان اثر گذاشته و آنان را در کمال 
رضایت به سوی برآوردن خواسته‌ها و 
برنامه‌های خود که در جهت تحکیم 
حکومت‌شان بر جامعه است، سوق 
می‌دهند. نمایشنامه بر پهنه دریا 
موضوع سه نفر از اقشار مختلف است. 
قشر کارمند یا طبقه متوسط که هماره 
دنباله‌رو است، باوجود اینکه می‌خواهد 
استقلال فکری و عملی خود را حفظ 
کند، یا حداقل به ظاهر این‌گونه نشان 
می‌دهد‌. قشر خدمتکار که همیشه 
مطیع است و بله قربان‌گوی و طفیلی 
و قشر سرمایه‌دار مثلاً تحصیلکرده و 
روشنفکر و بورژوا که تصمیم‌های نهایی 
را می‌گیرد. سه گروهی که کشتی‌شان 
غرق شده و حالا در قایقی روی دریا 
سرگردان هستند. گرسنگی بر آنان فشار 
می‌آورد و در نهایت بورژوای اشراف‌زاده 
که بعداً معلوم می‌شود »کنت« است، 
پیشنهادی می‌دهد؛ او به بهانه گرسنگی 
یک بازی را راه می‌اندازد. بازی‌ای که 
او را سرگرم می‌کند تا این ساعت‌ها و 
روزهای سرگردانی را راحت‌تر بگذراند 
و ایضاً به فانتزی‌های روان‌پریشانه و 
سادیسمی خود جامه‌عمل بپوشاند. 
نمایشنامه بر پهنه دریا تصویر دهشتناکی 
از مسخ شدن انسان‌ها توسط صاحبان 
ثروت و قدرت با دستیازی به روشنفکران 
و ایده‌پردازان در نحله‌های مختلف 
فکری، فلسفی، روانشناسی ، جامعه 

شناسی و... را نشان می‌دهد‌.

نقد

سید‌علی تدین صدوقی
نویسنده، کارگردان و منتقد

طنز سیاه  از مسخ‌شدگی انسان‌ها

حد امکان باز است و نیاز نیست که برای 
استفاده از هنر خود، میزبانی کشور دیگری 
را بپذیرد. در واقع، این تعامل می‌تواند 
مانع از ایجاد فاصله میان سیاست‌های 

فرهنگی و ذائقه واقعی مردم شود.
 

سیدعباس صالحی به دنبال چیست؟
رویکردهای فرهنگی دولت چهاردهم در 
100 روز نخست آن، فرآیند بی‌سابقه‌ای را 
دنبال کرده است. سیدعباس صالحی، 
وزیر جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی علاوه 
بر آن‌که تلاش کرده است دیدار با صنوف 
فرهنگی و هنری را به یکی اولویت‌های 
اصلی خود تبدیل کند، افراد چهره و 
پیشکسوت را به شوراهای برنامه‌ریزی 
و سیاستگذاری جشنواره‌ها و شوراهای 
مهم فرهنگی و هنری اضافه کرده است تا 
نشان دهد نگاه او صرفاً نگاهی تشریفاتی 

به این حوزه نیست.
صالحی البته توانسته است از سخنان 
فرهنگی مسعود پزشکیان در مناظره‌های 
انتخاباتی نیز بهترین بهره را ببرد و 
علی‌رغم اینکه رئیس جهور دغدغه‌های 
اقتصادی و سیاسی فراوانی دارد، بخشی 
از زمان او را به اصحاب فرهنگ و هنر 
اختصاص دهد؛ تا جایی که در سه روز 
نخست هفته کتاب جمهوری اسامی 
ایران، رئیس‌جمهور ابتدا به همایش 
کتابداران آمد، سپس بدون الزامات 
اداری و به همراه خانواده به کتابگردی 
رفت و روز جمعه خود را نیز به دیدار با 
استاد محمدعلی موحد اختصاص داد. 
به نظر می‌رسد این اقدامات و بازتاب 
گسترده آن در میان اهالی فرهنگ و 
شبکه‌های اجتماعی توانسته است تغییر 
رویکردهای فرهنگی مقامات کشور را 
به صراحت به فعالان این حوزه نشان 
دهد و پیامی امیدبخش را برای باز شدن 
فضا به جامعه صادر کرد. عاوه براین، 
به نظر می‌رسد وزیر فرهنگ از همراهی 
رئیس‌جمهور در پروژه دیدار با بزرگان 
و همچنین مشورت خود و معاونانش با 
اصحاب فرهنگ و هنر، ابتدا به دنبال 
بازسازی مجدد چهره دولت به عنوان یک 
دولت فرهنگی است که می‌تواند شکاف 
اجتماعی و فرهنگی موجود را کاهش دهد. 
در ادامه نیز او تاش خواهد کرد که در 
این وانفسای اقتصادی، شرایط معیشت 
این قشر را سر و سامان ببخشد. بدیهی 
است که ایجاد ارتباط گرم و غیرتشریفاتی 
دولت با اصحاب فرهنگ و هنر، در ادامه 
نه تنها در بزنگاه‌ها به کمک دولت، 
کشور و حاکمیت می‌آید، بلکه می‌تواند 
هنرمندان برجسته را به ایفای نقش در 
سیاستگذاری‌ها مجاب کند؛ اتفاقی که 
در سال‌های اخیر چندان مورد پذیرش 

قرار نمی‌گرفت.

گزارش

نیکنام حسینی پور
 مشاور وزیر و رئیس مرکز روابط عمومی

و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

گزارش

معصومه غفاری

خبرنگار


